#### <Introductio>

Nunc conuerto stilum ad te, o trinitatis ineffabilis et ad plenum imper-scrutabilis inquisitor, iuxta facultatem homini propriam, symbolice, ut tuo desiderio pro uiribus meis exiguis satisfaciens, ex uisibilibus nobis notis ad hanc trinitatem inuisibilem te manuducam, ex quo «Inuisibilia Dei per ea que facta sunt intellecta», Apostolus dicit, «conspici».<sup>156</sup>

#### <Vestigium trinitatis in elementis>

Itaque a posteriori ad priora modo resolutorio procedendo uide terram tribus Dei digitis suspendi, scilicet siccitate, frigiditate et extrema grauitate; aquam humiditate, frigiditate et mediocri grauitate; aerem humiditate, caliditate et mediocri leuitate; ignem uero siccitate, caliditate et extrema leuitate, per quas trinitates accidencium propriorum quodlibet illorum elementorum gerit participatam similitudinem superne trinitatis. Que sicut non numerat Dei essenciam, sed (56ra) eius proprietates naturales intrinsice actiuas et passiuas – siquidem paternitas est proprietas actiua generandi, filiatio proprietas passiuua generandi, et spiracio propria tercię persone proprietas passiuua a Patre et Filio communiter procedendi – ita tres proprietates, quarum quedam sunt actiue et quedam passiuę, cuiuslibet predictorum elementorum non diuidunt substanciam elementi, sed nociones<sup>157</sup> originales intrinsice actionis et passionis eiusdem. Verbi gracia, in terra siccitas est principium originale actus sibi proprii, qui est siccare, id est suam materiam terminare. Frigiditas est principium originale actus sibi proprii, qui est frigi-

<sup>155</sup> eximii] quartus *add.* Die Bedeutung dieser Hinzufügung «quartus» ist nicht ganz klar. Sie gehört nicht zum Text. Sie gibt wohl an, daß dieser Traktat die vierte Schrift innerhalb der Sammlung darstellt.

<sup>156</sup> Rom. 1,20: «Inuisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quę facta sunt, intellecta, conspiciuntur.»

<sup>157</sup> nociones] nos *ms.*

dare. Et grauitas est proprietates originalis sui actus, qui est grauare<sup>158</sup> et deorsum tendere. Et proporcionabiliter posset exemplari de qualitatibus propriis aliorum elementorum.

*<Dissimilitudo duplex>*

Ubi tamen notanda est duplex dissimilitudo, quarum prima est in hoc quod proprietates diuine sunt pure substanciales et ideo constituunt personas, quas per oppositionem relatiuam terminorum inicialium et finalium suarum accionum distinguunt et ordinant. Proprietates uero elementales, sicut cuiuslibet alterius creature, sunt accidentales eo modo, quo accidens proprium accidit nature speciei et ideo non constituunt neque distinguunt esse elementare personaliter, sed tantum per appropriationes et habitudines accidentales modaliter.

Secunda dissimilitudo est in hoc quod proprietates diuine sunt pure immateriales et ideo nullo modo (56rb) materialiter passiuæ. Unde fit quod filiatio non est in Filio Dei proprietates sic passiuæ, licet iuxta modum loquendi theologicum dicatur originaliter passiuæ, ex quo «generari» secundum <istum> modum loquendi est quoddam «pati», quomodo etiam Spiritus Sanctus dicitur «passiuæ» spirari. Proprietates autem elementares sunt materiales et ita uere materialiter passiuæ, quamuis aliquæ earum dicantur in comparacione ad alias originaliter actiuæ.

Ex predicta assimulacione patet quod in terra, que est principaliter sicca, frigiditas oriatur a siccitate et ab utraque oritur summa grauitas. In aqua principaliter frigida humiditas pullulat ex frigiditate et ab hiis simul mediocris grauitas. In aere principaliter humido caliditas consequitur humiditatem et has simul mediocris leuitas. Et in igne, qui est principaliter calidus, calor parit siccitatem et hec simul cooriginant summam leuitatem. Unde patet ulterius originalis et per consequens naturalis differencia siccitatis ignis et terre, caliditatis ignis et aeris, et sic de aliis qualitatibus symboli<ci>s. Ecce, frater karissime, qualiter in creatura infima poteris trinitatem personarum manuccione quadam obscura reperire.

*<Vestigium trinitatis in elementatis>*

Proportionabiliter considera uestigium trinitatis inclite in elementatis, non quidem, ut quidam autumant, in trinario essentiali principiorum essendi, scilicet materie, forme et compositionis earundem, ex quo tri-

<sup>158</sup> grauare] grauire *ms.*

nitatis personalis in Deo non distinguit eius substantiam seu essenciam, sed potestatiuam (56va) ad intra diffusionem, cuius idcirco similitudo creata est in potenciis naturalibus consequentibus substantiam inquirenda.

*<Deus exemplum primarium omnium creatorum>*

Quod ut clarius possis intelligere, propone tibi – secundum uerbum Aristotilis dicentis «Omnia super tria poni»<sup>159</sup>, scilicet substantiam, potenciam et operacionem – pro exemplo primario omnium creatorum Deum in substantia, potencia et operacione originaliter perfectum et per singula aliquo modo trinum. Nam in sua substantia est realis unitas seu ydemptitas continens tres modos originales ipsius esse, scilicet quod est, et quo est, et horum unionem. In sua potencia, que semper est coniuncta actui, est relatiua oppositio proprietatum, exercicia sui actus realiter distinguendum et, sicut predictum est, esse existencie originans et terminans huiusmodi accionem intrinsecam in tres personas numerancium. In sua uero operacione est triplex actiua causalitas, scilicet effectiua, exemplaris et finalis, que sunt distinguibiles per sua obiecta extrinseca correlatiue seu correspectiue, ita quod huiusmodi distinctio sit fundamentaliter in re causabili ad extra et terminatiue in uirtute Dei operatiua.

Hoc, inquam, exemplar diuinum pingere in ymagine tua per figuram circularem, intra se per triangulum in tres porciones signatam, a cuius tribus angulis descendant tres linee cadentes directe supra centrum eiusdem circuli et trianguli. Et tunc considera quod sicut ille triangulus inclusus circulo habet tres angulos oppositos et per consequens realiter distinctos, ita ille circulus habet tres porciones seu arcus, et ille linee dyametrales tres originales (56vb) conos.<sup>160</sup> Verumptamen, si in-

<sup>159</sup> ARISTOTELES, *De caelo et mundi*, Lib. 1, cap. 1, 268a9–10. Siehe auch: Les auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval, hrsg. von J. HAMESSE, Louvain 1974, 3, n. 3, 160 (Philosophes Médiévaux 17): «Omne totum et perfectum super tria ponimus.»

<sup>160</sup> Eine ähnliche Figur wird im *Tractatus de sigillo aeternitatis* als «sigillum aeternitatis» bezeichnet. Siehe Cod. Cus. 106, fol. 77r–v: «(...) Deus omnium artifex est in unitate, ueritate et bonitate essencie, uite et intellectus purus actus, ad intra per terminos opposicionis relatiue personaliter et ad extra per rationes originales operabilium causaliter terminatus, saluo originali hinc inde ordine confusionem predicabilium prohibente et proprietates rationum essentialium, notionalium et causalium distinguente, cuius principii appropriatum phantasma est circulus per triangulum equilaterum infra eius peripheriam contigue descriptum actualiter terminatus, et per tres lineas ab illis tribus angulis supra centrum eiusdem circuli per-

telligamus remoueri illum triangulum, tunc neque illi arcus, neque illa puncta originalia linearum descendencium retinent ullam realem in esse uel essencia distincionem. Et ita perpende modos originales diuine essentie et sue operacionis extrinsice non habere aliquam differentiam realem ad intra, sed per appropriacionem habitudinum ad tres personas quodammodo discerni secundum nostram racionem, illam proporcionem arcuum periferialium circuli ad latera trianguli infra ipsum circulum descripti et punctorum originalium predictarum linearum ad angulos illius trianguli intelligibiliter ymaginantem.

*<Vestigium trinitatis in quamlibet creaturam traducitur>*

Hoc exemplari, sicut premittitur, in tua ymaginacione figurato, attende quod secundum ipsum traducitur a Deo creante in quamlibet creaturam, quantumcumque uilem, quedam similitudo ad modum quo figura sigilli inprimitur cere sigillate. In qua similitudine est participata essencia, participata potencia, et participata causalitas operandi, ita quod principia constituenta essenciam creatam configurantur modis primordialibus diuine essentie, principia constituenta posse creatum configurantur modis seu proprietatibus personalibus diuine potencie, et principia causalia constituenta uirtutem creature operatiuam configurantur diuine tricausalitati, scilicet effectiue, exemplari et finali.

Itaque, ut dixi, contemplare trinitatis increate ymaginem in concreata substantia cuiuslibet creature materiali. Potencia, que est (57ra) in creaturis intellectualibus per hoc quod sunt omnino immateriales, est potentie diuine similima et pure actiua. In creaturis uero materialibus est simpliciter passiuua et, sicut predictum est, non nisi secundum quid actiua, ac per hoc diuine trinitatis obscura resonancia. Sed in creaturis mediis, partim materialibus et partim inmaterialibus, cuiusmodi est

pendiculariter cadentes deorsum conuersus, ita quod latus primum trianguli cum porcione circuli, cuius est corda, et linea dependente ab eius angulo originali sint coloris blauei, latus secundum cum arcu et linea sibi connexis uiridis coloris, latus tertium cum periferia et funiculo ei annexis rubei coloris, quatenus sic noster intellectus per uiam sensus et ymaginacionis sibi proporcionatam de ueritatibus intelligibilibus sensum et ymaginacionem transcendentibus erudiatur. Sequitur figura. Illud mundi architypi paradigma sigillum eternitatis recte dicitur, ex quo per ipsum ueritas eterna suam in racionem humanam traducit ymaginem, in quam quelibet eiusdem racionis indago discursiue resoluitur. Cuius circulus significat perfectionum essentialium reciprocam seu conuertibilem identitatem, triangulus in differentiis portionis circuli oppositis termiatus personarum trinitatem et tres funiculi ab illis angulis deorsum in centro terminati appropriatam tribus personis trium causarum actiuarum, scilicet effectiue, exemplaris et finalis influenciam.»

homo, habet se medio modo, ad modum quo speculum retro opacum partim clarum est et partim obscurum. Hinc est quod angeli dicuntur intellectus deiformes et astra matutina translucencia. Homo dicitur Dei ymago, quasi representans trinitatem increatam in speculo intellectuali, uersus superius peruio, sed inferius per opacitatem corporis terminato. Creatura uero corporalis sub homine dicitur in se gerere uestigium trinitatis eo modo, quo terra undique obscura et opaca recipit impressionem uestigialem pedum eam calcantium.

Nunc perpende qualiter in elementatis, scilicet mineralibus, uegetalibus, et sensitiuis querenda est similitudo increate trinitatis in suarum potenciarum naturalium proprietatibus, utputa in minerali, siue sit lapis siue metallum, secundum genus suum. Perpende eius uires specificas, scilicet passiuam consequentem materiam, actiuam formaliter consequentem formam, et motiuam finaliter consequentem unionem totalem utriusque.

Et sic uenerare Deum positue in sua similitudine, et abnegatiue in sua dissimilitudine, cogitando quod quidquid perfeccionis est in illis uiribus, hoc (57rb) prehabetur eminentius in Deo, et quidquid imperfeccionis est in eisdem, huius oppositionem est Deo attribuendum. Verbi gracia, in lapide est potencia materialiter passiuua, per quam passiuuitatem dissimilatur Deo Patri, quamuis per illud potestatis, quod est in ea, eidem aliquialiter assimilatur. Sed est in eo duricies, que est potencia formaliter actiuua, scilicet resistendi impressioni, per quam assimilatur impassibili Dei Filii uirtuti. Et est in eo uis occulta se in loco sue generationis conseruandi, per quam eciam assimilatur Deo Spiritui Sancto. Pariformiter uide in aliis, siquidem omnis perfeccio potestatiua creature est tripertita.

*<Vestigium trinitatis in pluribus trinariis relucet>*

Si hec sint tibi nimis intellectu difficilia, conuertere ad fontem aque fluentis et refluentis intra se, supra eius scaturiginem redundando. In hoc uides aquam esse eandem, sed terminos inter quos transit et retransit eius fluxus et refluxus esse originaliter distinctos. Vnde illa eadem aqua in origine sui fluxus dicitur fons seu scaturigo, et assimilatur eterno Patri. In termino illius fluxus dicitur flumen, et assimilatur Filio. Et ratione sue redundantie refluentis communiter tam supra fontem quam supra eius flumen dicitur confluxus, et assimilatur Spiritui Sancto.

Deinde considera splendorem luminaris circulariter concaui, in quo idem lumen est quod emanat a centro ad circumferenciam et refluit a circumferencia ad centrum. Et tamen differunt principium et terminus

prime emanacionis a termino proprio secunde emanacionis, supra primam redundantis.

Deinde contemplare speculum concauum in suo<sup>161</sup> latere depictum, proiciens a figura depicta eius ymaginem supra alterum (57va) eius latus, et ibi ab utroque confluit in eius centro quidam ardor utriusque. Et notabiliter uidebis substanciam speculi esse unam, et tamen intra se distingui figuram generantem ab ymagine genita, et ab utraque discerni lumen centraliter unitum atque feruorem eiusdem.

Deinde conspice ignem ardentem in fornace obstructo, ubi, salua ydemptitate ignis, est ardor inflammans, flama euolans, et diluuium reflectionis et ascensionis mutui incendii resultantis ex flamma ascendente et repercussa.

Deinde intuere in eadem substancia uegetabili germen, florem, et fructum.

Deinde suspice in substancia cuiuslibet celi corporei oriens, meridianum, et occidens situalter distincta. Nam situs orientalis terminatur ad punctum meridiei, et situs meridianus terminatur ad punctum occidentis, et situs occidentalis regyrando per uim sue oppositionis respectu orientis ad oriens, et per uim sue oppositionis respectu meridiei reflectitur ab angulo noctis ad meridiem.<sup>162</sup> In eadem nota duos motus, scilicet aploues seu uniformem ab oriente uersus occidens supra polos equinoxialis et circa centrum mundi, et planes seu erraticum ab occidente uersus oriens supra polos zodiaci circa centrum ymaginarium extra medium mundi.<sup>163</sup> Quorum motuum primus est quasi emanacio prima Filii generatiua, secunda quasi communis processio Spiritus Sancti a Patre et Filio, ex quo est reuolucio supra axem zodiaci inter oriens et occidens equata intermedii.

Deinde aspice in toto potestatiuo anime uegetabilis tres uires uitaliter sese communicantes, scilicet generatiuam, augmentatiuam, et nutritiuam. In posse anime (57vb) sensibilis uide motiuam, cognitiuam, et appetitiuam. In posse consubstantiali seu notionali anime rationalis intellectum agentem, intellectum possibilem, et uoluntatem. In posse autem mentis spiritualis, homini et angelo communis, memoriam, intelligentiam et uoluntatem.

<sup>161</sup> suo] secundo *ms.*

<sup>162</sup> cf. Eccl. 1,5.6: «Oritur sol et occidit, et ad locum suum reuertitur; ibique renascens, gyrat per meridiem, et flectitur ad aquilonem. Lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos reuertitur.»

<sup>163</sup> Cf. JOHANNES DE SACROBOSCO, *Tractatus de sphaera*, in: *The Sphere of Sacrobosco and Its Commentators*, hrsg. von L. THORNDIKE, Chicago 1949, cap. 1, 79, und cap. 2, 86.

In hiis enim omnibus trinariis relucet, secundum modum cuiuslibet illarum creaturarum possibilem, similitudo superne trinitatis, que est finis appropriatus uere felicitati per operationes uite moralis attingibili. Nam ex quo generale est cuiuslibet principiato reuerti finaliter ad suum principium, cuius in se gerit similitudinem, iuxta illud «Ad locum, unde fluunt, fluuia reuertuntur»<sup>164</sup> et illud Boecii «Similitudo appetenda est»<sup>165</sup>, idcirco generale est homini per actus suarum potenciarum, superne trinitati configuratarum, ad illam trinitatem finaliter confugere et in amplexu eiusdem feliciter quiescere. Ne ergo ob ignoranciam illius finis contingat ipsum frustra uitaliter secundum conscienciam et mores operari sine opere, studeat in precognitione trinitatis se, iuxta modum sibi possibilem, per prefatas similitudines exercitare, ut, quocumque uertat oculum aut auditum, semper considerat in eo, quod uidet aut auscultat, sue peregrinationis ad patriam celestem uiaticam ymaginem ab enigmate uie in uisionem claritatis eterne transformabilem, et in hiis, qui sic salubriter et circumspecte uigilant, feliciter transformandam, iuxta uerbum Apostoli dicentis quod nos nunc ambulamus «per speculum in enigmate» per fidem a domino peregrinantes, tunc autem uidebimus eum «facie ad faciem»<sup>166</sup>, quando ab eius (58ra) Spiritu «transformabimur a claritate in claritatem,» ipsum, «reuelata facie», «sicuti est»<sup>167</sup>, <non> per speciem, «speculantes».<sup>168</sup>

### <Epilogus>

Itaque, precare frater, oremus «dominum hunc scienciarum»<sup>169</sup>, qui «dat scienciam paruulis»<sup>170</sup>, quatenus nostros exteriores et interiores intuitus

<sup>164</sup> Eccl. 1,7: «Omnia flumina intrant mare, et mare non redundat; ad locum unde exeunt flumina reuertuntur ut iterum fluant.»

<sup>165</sup> Ubi?

<sup>166</sup> 1Cor 13,12: «Videmus nunc per speculum in enigmate; tunc autem facie ad faciem.»

<sup>167</sup> 1Joh 3,2: «Carissimi, nunc filii Dei sumus; et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est.»

<sup>168</sup> 2Cor 3,18: «Nos uero omnes reuelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur, a claritate in claritatem, tamquam a Domini Spiritu.»

<sup>169</sup> 1Reg 2,3: «Nolite multiplicare loqui sublimia, gloriantes; recedant uetera de ore uostro: quoniam Deus scienciarum, Dominus est, et ipsi praeparantur cogitationes.»

<sup>170</sup> Ps 118,130: «Declaratio sermonum tuorum inluminat, et intellectum dat paruulis.» Siehe auch Ps 18,8.

dirigat et contineat in sue trinitatis beatificatricis prenoscitis enigmatibus, ne sua creatura fiat nobis dampnationis eterne muscipula<sup>171</sup>, sed felicitatis eterne salutaris<sup>172</sup> scala, iuxta uerbum prophete dicentis «Delectasti me in factura tua, domine»<sup>173</sup>, et hoc delectacione salubri concepta ex nutu seu signo tue speciose artis. De qua delectacione<sup>174</sup> loquitur Aristotiles cum inquit «Debemus inspicere formas et delectari in artifice, qui fecit eas».<sup>175</sup> Quia teste Sapiencie: «Vani sunt omnes filii hominum, qui ex hiis, que uidentur bona, non potuerunt cognoscere eum, qui est, neque operibus attendentes potuerunt intelligere, quis esset eorum artifex».<sup>176</sup> Cuius ratio subditur, quoniam «A magnitudine creature et speciei poterat cognoscibiliter eorum creator uideri».<sup>177</sup> Sic ergo conemur trinitatem personarum diuinarum ad modum trianguli in unitate diuine essentie ad modum circuli in nostra ymaginacione figurali contentam, et nobis ad patriam celestem uiantibus, uelud signum positum ad sagittam prefigitur sagittatoribus, per fidem orthodoxam propositam, per uestigia, ymagines, et simulachra congrua assequi, et ita «de ualle lacrimarum»<sup>178</sup> ad locum «uoluptatis paradisi»<sup>179</sup> celestis proficisci. Amen.

<sup>171</sup> Sap 14, 11: «Propter hoc et in idolis nationum non erit respectus, quoniam creaturae Dei in odium factae sunt, et in temptationem animis hominum, et in muscipulum pedibus insipientium.»

<sup>172</sup> salutaris] salutarum *ms.*

<sup>173</sup> Ps 91, 5.

<sup>174</sup> delectacione] delectacione ~~legitur~~ *ms.*